Ayrışma zemini: Fıkhi-hukuki yöntem mi, itikadi duruş mu,?
Ayrışmanın, fıkhi tutumla ilgili olduğu ön yargısıyla meseleye yaklaşılınca

problemlerle karşılaşırız. O günden bu güne kimin Ehl-i Re'y, kimin Ehl-i Hadis oldu
ğunun belirlenememesi; re'yi bütün müçtehitlerin kullanmış olması, Ebu Hanife
(150/767) ittifakla re'y ehlinden sayılırken benzeri fıkhi metotlara sahip oldukları
halde, İmam Malik'in (179/795) ve Şafii'nin (204/840) çoğunlukla Ehl-i Hadis sayıl
ması; hadisle ilgili tutumlarında bazı farklı kriteriere sahip olmalarına rağmen farklı
lığın bu ayrışmaya esas olabilecek dereceye ulaşmaması; coğrafi farklılığın bu ayrış
ınayı izah etmede çelişkiler barındırması gibi hususlar, başka nedenlerin araştırılına
sını gerekli kılmaktadır.

nemde..fikhın, riVC{)let bı7gisi anlamına gelen ilim kavramının mukabili olarak, daha
çok rivC{)letten istinbat edilen bı7gi anlamında kullanılması, İmam Muhammed eş
Şeybani'nin (189/804), Zühri'yi (124/741) Medine'nin en büyük fıkıhçısı ve
muhaddisi olarak nitelemesi ve Şafii'nin "ehlü'l-ilm bi'l-hadis ve'r-re'y" tabirini kul
lanması gibi örnekleri aşağıda gelecek olan bazı hususlara daha yakından bakan
araştırmacılar, ilk dönemde Ehl-i Hadis - Ehl-i Re'y ayırımının henüz bulunmadığını
ifade etmişlerdir.3 Ancak, kaynaklar incelendiğinde, re'ye karşı olumsuz görüş bildi
ren bazı alimierin bu dönemde yaşadığı görülür.

fıkhi konularda re'y içtihadına başvurmada, EbU Hanife'den geri kalmaz.r
Onun, içtihatlarında maslahata en çok yer veren İmam olduğuna dikkat çekildiği gibi,
istihsan'ı kullandığı da bilinen bir husustur. Aynı şekilde, Şafı'i'nin eserleri de re'y
içtihadı örnekleriyle doludur. Ahmed b. Hanbel 'in (241/855), riva ye te verdiği ağırlık
bilinmekle beraber, o da rey içtihadırrdan müstağni olamamıştır.s Dolayısıyla, fıkıh
dikkate alındığında, ilk dönemde, biri tamamıyla hadisi savunan, diğeri de sadece
re'yi kullanan iki ayrı grubun var olduğu tezi isabetli görülmemektedir.9 Müzeni'nin
(246/877) şöyle dediği rivayet edilir:

13 Görüldüğü gibi. Malikller ve diğer bazı müçtehJtler, Fıkıh ta re'ye oldukça
geniş bir yer vermektedirler.

3- Hanefılerin, hadisleri kabulde senet renkidinin yanında metin tenkidine yer
vermelerinin14 eleştiri almalannda rolü vardır. Ancak, İbn Abdilberr (463/1070) bu
eleştiriyi haklı bulmaz ve şöyle der:

"Ebı1 Hanife'nin hadisleri metin tenkldine tabi tutması ve te'vllde bulunması,
kınanacak bir husus değildir. Çünkü bu ondan önce de yapılmıştır ve Ehl-i Hadis'ten
herkesin bir te'vlli ve bir sünnete aykırı düştüğü görüşü vardır.

· Ebu Hanife'nin re'ycilikle itharn edilmesine gerekçe olarak ileri sürülen hadise
yeterince yer vermeme ya da sahih hadise muhalefet iddiası da gerçeği yansıtmaktan
uzaktır. Hanefiler bu iddiayı reddetmiş, dayandıklan hadisleri daha o dönemden
itibaren yaptıklan çalışmalarda ortaya koymuşlardır. Serahs! (483/1090), Hanefilerde
re'y ile arnelin sünnetten sonra geldiğini, gerçekte sünnete ve re'ye en iyi kendilerinin
ittibil ettiğini söyler ve buna; mürsel had!sle amel etmelerini, meçhul kişinin rivayeti
ni ve sahabi görüşünü kıyasa takdim etmelerini delil gösterir. Ona göre, Şafii, mürsel

ömer, Hz. Ali, Zeyd b.
Sabit ve diğer sahabe gelmekte olup bunların re'y içtihadına sıkça başvurduğu bilin
mektedir. Medine imaını Malik'in re'y içtihadına başvurmada EbU Hanife'den geri
olmaması, ayrıca Medine'de, re'y ile fetva vermekte ün yapmış Rabiatu'r-re·y
(136/753) gibi alimierin bulunmasının yanında, Irak'ta Süfyan es-Sevri (161/778),
Mesruk b. el-Ecda' (63/683). Şa'bl (103/712) gibi Ehl-i Hadis olarak kabul edilen
kimselerin bulunması fıkhl tutum açısından bu ayırımın yapılmasım engeller. Medl
neliler kendi re'ylerini, Iraklılarda olduğu gibi, akıl yürütme ve hadisleri kabulde
kullanmışlardır. Konuyu inceleyen araştırmacılar, her iki bölge alimlerinin, hukuk!

Hanbel Ehl-i Hadis'ten sayılabilir. Nitekim böyle
bir tasnifte. Ehl-i Hadis iki guruba ayrılmış, mutedil eserciler arasına Ahmed b.
Hanbel ve diğer bazı ulema yerleştirilmiş, müfrit olanlar sınıfında ise Zahiriler sayıl
mıştır. Re'yciler sınıfına, EbU Hanife, imam Malik, Evza'i (157/774) ve Süfyan es
Sevr! gibi alimler konulmuşturY Şafı'i bu tasnifte yer alamamıştır. Ancak fıkıh açı
sından böyle bir tasnifı yaparsak, re'y ehli olarak sadece EbU Hanife ve arkadaşları
nın hedef alınmasını, buna karşılık Malik ve Şafı't'nin övülmesini izah edemeyiz. Bu

20 Serahsi, a.g.e., II, 113.

Ehl-i Hadis'in kelami konular
daki re'y ile fıkhi konulardaki re'yi ayrı tutması ve birincinin aksine ikinciyi meşru
görmeleri de konuya açıklık kazandırır. Kötülerren re'y bağlamında, Cehm'in
(128!745) reyi özellikle zikredilir.34 Bu durum, tartışmada fıkhi konulardan ziyade
itika.di konularda yoğun! aşılmasını da izah eder.

İbnu'l-Kayyım (751/1350), naslara muhalif olan re'yin haramlığı konusunu iş
lerken, "sıfatlar" konusuyla başlar ve şöyle der:

"Ehl-i iman bazı hükümlerde ihtilaf ettikleri halde imandan çıkmazlar. Sahabe
de bir çok hükümde ihtilaf etmiştir. Onlar ümmetin önderleri ve imanı en mükemmel
olanlarıdır.

Bu durumda, yani, re'yin ftiktidi konulardakiyorum anlamı dikkate alındığın
da, fıkıhçılar arasından re'y ehli olarak Ebu Hanife'nin hedef alınmasının sebebi de
anlaşılabilir. Ehl-i Hadis'in aksine onun, irdi görüşünü benimsemiş olması, tmanda
artma ve eksilme olmayacağını kabul etmesP9 ve talebeleri arasında Bişr el-Mertst
(218/833) ve İbn Ebt Duad (159/240) gibi Kur'an'ın mahluk olduğunu şiddetli bir
şekilde savunan bazı mu'teztll kişilerin bulunması40 gibi hususlar onun kelamt bir
duruşa sahip olduğunu gösterir ve re'y taraftarları arasında sayılmasını daha gerçek
çi bir şekilde açıklar.41

"42• Kadt de (415/1020) Fazlu'l-İ'tizal adlı ese~nde, Mute
zile'yi Müşebbihe ve Ehl-f Hadisin karşısına yerleştirirY Bunun yanında mezheplerin
tasnifini yapan diğer bazı kaynaklar, re'y ehli ile kelamt birekol olan mürdearasında
da bağlantı kurarlar. 44

İbn Kuteybe (v. 276/889), hadtslerde çelişki iddia eden muhtelif fırka ve mez-

36 Bkz., M. H. Kırba§oğlu, Ashabu'l-Hadisin .AMid Edebiyatı, İsliimi Araştırmalar, c. III, sy. 5, s. 79-89. s.,
79.

37 "es-S üne" nin itikadi konuları kapsayan bir kavram olarak kullanımı için bkz.:M. H.

Ancak daha sonraki cümle
lerinde Ebu Hanife hakkında; 'fetva ve görüşünün inceliği hususunda tek idi"51 diye
rek daha önceki tutumuyla -eğer önceki tutumu onun fıkhi yönüyle ilgili ise- yine
çelişkiye düşer.

ll- Ehl-i Re'y tabirinin, itikacti bir duruşu ifade ettiğine dikkat çeken alimler
de vardır. et-Tufi'den (716/1316), bu ayırımla ilgili olarak şöyle bir görüş akta,rılmak-
m~ .

"Ashab-ı re'y, tamlama olması açısından bakıldığı_nda; hükümlerle ilgili olarak
görüş/re'yileri süre·n herkestir ve bütün İslam ulemasını içerir. Çünkü hiçbir müçtehit
içtihadında re'yden müstağni kalamaz.